

PARECER TÉCNICO/RELATÓRIO DA LICITAÇÃO

Hoje, nesta cidade, na sala do Setor de Licitações e Contratos – SLC, para constar, lavrei o presente termo, Eu, **BRUNO DE ARAÚJO AKASHI**, Agente de Contratação/Pregoeiro deste Município, em cumprimento aos dispositivos legais, venho apresentar o **RELATÓRIO DA LICITAÇÃO** referente ao **PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 1202/2026**, que deu origem a licitação abaixo identificada:

1. DA LICITAÇÃO

1.1. Foi realizado processo licitatório na modalidade **Pregão Eletrônico n.º 041/2026** com objeto **Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para Aquisição de equipamentos de saúde, informática, eletroeletrônicos, móveis e correlatos para atender as demandas das Unidades Básicas de Saúde do município**, no dia 14 de maio de 2026, às 09h:00min (nove horas), oriundo do **Processo Administrativo n.º 1202/2026**, no sítio eletrônico **www.licitabarradocordama.com.br**.

2. DA PUBLICAÇÃO

2.1. O aviso da licitação (resumo do edital) foi publicado de acordo com a legislação vigente, nos seguintes locais:

- Portal Nacional de Contratações Públicas (<https://pncp.gov.br>);
- Portal de Transparência de Barra do Corda (<https://www.barradocorda.ma.gov.br>);
- Portal de Compras Barra do Corda (<https://www.licitabarradocordama.com.br>);
- Jornal de Grande Circulação;
- Quadro de Avisos Localizado no Prédio desta Prefeitura de Barra do Corda.

3. DA PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO

3.1. A sessão pública foi aberta na data prevista;

3.2. Finalizada a fase de lance, e de acordo com as exigências constantes do edital, foi analisada a documentação apresentada pelos licitantes, conforme Ata da Sessão Pública;

3.3. Foi declarada vencedora a empresa:

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.876.269/0001-50, localizada na **Rua Sargento Silvio Macedo, 03, São José, CEP: 55.295-280, Garanhuns/PE**, telefone: (87) 98836-3257, e-mail: distribuidora_agreste@outlook.com, neste ato representada por sua Proprietária, Sra. **RAÍSSA RABÊLO FERREIRA**, inscrito no CPF nº 136.619.254-07 e RG nº 4007225-8, foi declarada vencedora dos ITENS 27, 28, 40 e 46, no Valor Total de **R\$ 35.386,88 (trinta e cinco mil trezentos e oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos)**.



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	RS UND	RS TOTAL
27.	MACA GINECOLÓGICA COM ARMÁRIO DE MDF ANEXADO , especificações mínimas: Maca ginecológica fabricada em MDF de 15mm texturizado. Com duas portas e três gavetas com puxadores metálicos e prateleira interna Leito estofado com espuma D28 com espuma de 5cm de altura revestido em couro em cor azul ou preta, dividido em três partes (cabeceira, assento e perneira); Cabeceira e Perneira com regulagem através de cremalheiras. Capacidade de peso: 180 kg Deve Acompanhar: Suporte de Lençol; 01 Par de porta-coxas revestido em couro; Cuba em inox. Dimensões aproximadas do leito: 180 cm (estofado lateral todo aberto) x 60 cm de largura x 80 cm de altura; Peso: 60 kg	UND	6	R\$ 2.286,67	R\$ 13.720,02
28.	MACA PARA AMBULATÓRIO FIXA COM COLCHÃO , Maca fixa hospitalar com estrutura tubular em aço carbono redondo, em H para maior estabilidade; Leito estofado revestido em corano Densidade 26; Cabeceira reclinável em até 4 posições através de cremalheira; Pés com ponteiros plásticos; Pintura eletrostática a pó epóxi com tratamento anti-ferrugem; Comprimento: 1,88m; Altura: 0,80m; Largura do leito: 0,60m, Capacidade aproximada: até 150kg	UND	12	R\$ 1.031,83	R\$ 12.381,96
40.	POLTRONA RECLINÁVEL PARA SOROTERAPIA , Estrutura em tubos de aço redondo Estrutura em tubo de aço redondo com acabamento em pintura epóxi com tratamento antiferruginoso. Assento e Encosto estofados em espuma revestidos em Courvim cor preta ou azul, permitindo fácil assepsia. Poltrona totalmente reclinável, Pés com ponteira plástica. Posição Normal: C=1,00 x L=0,75 A=0,55 (assento); Posição Reclinada: C=1,65m x L=0,75m A=0,55. Deve acompanhar: 2 (duas) conchas laterais para apoio dos braços, removível e ajustável na altura e inclinação; 01 (um) suporte de soro removível com altura regulável em aço inox.	UND	4	R\$ 2.014,55	R\$ 8.058,20
46.	BALCÃO PARA RECEPÇÃO Estrutura em MDF Largura aproximadamente: 1,5m Profundidade do Tampo da Mesa: 60 cm Profundidade do Tampo do Balcão: 25 cm Altura 110 cm	UND	1	R\$ 1.226,70	R\$ 1.226,70
VALOR TOTAL					R\$ 35.386,88

J. R. OLIVEIRA SANTOS JUNIOR LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.121.589/0001-08, localizada na **Av. Governadora Roseana Sarney, 180, Trezidela, CEP: 65.950-000, Barra do Corda/MA**, telefone: (99) 98130-0226, e-mail: eletronicajunior180@hotmail.com, neste ato representada por seu Proprietário, Sr. **JOSE RIBAMAR OLIVEIRA SANTOS JUNIOR**, inscrito no CPF nº 782.480.353-87 e RG nº 000014413393-8, foi declarada vencedora dos ITENS 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 42, 43, 44 e 45, no Valor Total de **R\$ 323.868,25 (trezentos e vinte e três mil oitocentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos)**.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	RS UND	RS TOTAL
1.	AR CONDICIONADO , Tipo split 12.000 btus, quente e frio. Gás Ecológico R410-A. Classe "A" em eficiência energética, controle de temperatura digital (16°C a 32°C). Função: Sleep, Swing, Timer, controle de Ventilação (Auto, Médio, Baixo e Automático). Possui filtro de ar anti-bactéria, anti-fungos.	UND	33	R\$ 2.248,00	R\$ 74.184,00



2.	AR CONDICIONADO , Tipo split 18.000 btus, quente e frio. Gás Ecológico R410-A. Classe "A" em eficiência energética, controle de temperatura digital (16°C a 32°C). Função: Sleep, Swing, Timer, controle de Ventilação (Auto, Médio, Baixo e Automático). Possui filtro de ar anti-bactéria, anti-fungos.	UND	5	R\$ 2.749,00	R\$ 13.745,00
3.	AR CONDICIONADO , Tipo split 30.000 btus, quente e frio. Gás Ecológico R410-A. Classe "A" em eficiência energética, controle de temperatura digital (16°C a 32°C). Função: Sleep, Swing, Timer, controle de Ventilação (Auto, Médio, Baixo e Automático). Possui filtro de ar anti-bactéria, anti-fungos.	UND	3	R\$ 5.688,00	R\$ 17.064,00
4.	GELADEIRA , especificação mínima: tipo 1 porta, material em aço, litragem 245 Litros, Gás Refrigerante R600a, Potência 97,0w, Cor branca, prateleiras internas reguláveis e removíveis, gaveta fixa, gaveta de resfriamento rápido, iluminação interna, compressor inverter, voltagem 220v, Garantia: 12 Meses. Deve acompanhar: manual de instruções e certificado de garantia.	UND	5	R\$ 2.097,99	R\$ 10.489,95
5.	VENTILADOR DE PAREDE , composta por 04 pás, 50 cm, 03 velocidades, potência: 170W, tensão/Voltagem: Bivolt (127V/220V), consumo: 0,16 kWh, material da classe: Aço, material das pás: polipropileno simples, hélice: 4 pás. Dimensões (CxLxA): 16 x 52 x 67cm.	UND	20	R\$ 259,06	R\$ 5.181,20
6.	FOGÃO INDUSTRIAL 02 BOCAS , contendo grelhas 30x30 em Ferro Fundido, confeccionado em chapa de aço carbono, revestido com pintura Epóxi de alta resistência, na cor cinza ou preta, deve conter dois queimadores, sendo 1 duplo com diâmetro de 135mm e 1 simples com diâmetro de 100mm, Tubo coletor de gás pintado, Bandeja Coletora de Resíduos, altura aprox.: 80,0 cm	UND	5	R\$ 518,45	R\$ 2.592,25
7.	BEBEDOURO DE COLUNA , Purificador Refrigerado de pressão coluna simples, gabinete sem emendas, gabinete em aço eletrozincado, oferecendo mais vida útil ao produto, base plástica de alto impacto, grau de proteção IPX4, pia em aço inox polido, torneiras para copo e jato cromadas, com regulagem de jato d'água, conexões hidráulicas internas em material atóxico, reservatório para água gelada em poliacetal (atóxico) tendo a possibilidade de ser fabricado -em aço inox 304, serpentina em aço inox localizada na parte interna do reservatório, refrigerado por compressor, controlador de temperatura entre 4 e 15oC, com sete níveis de temperatura, sistema interno de filtração com 3 etapas de filtração, vida útil do elemento filtrante: 4.000 litros ou máximo 6 meses.	UND	5	R\$ 704,69	R\$ 3.523,45
8.	CADEIRA DE PLÁSTICO SEM APOIO DE BRAÇOS Especificações mínimas - cor branca; produzida em polipropileno; capacidade máxima até 120KG; certificada pelo INMETRO. Medidas aproximadas: Altura: 87cm; Largura: 39,5cm; Profundidade: 40 cm; Peso: 2kg.	UND	170	R\$ 41,36	R\$ 7.031,20
9.	CADEIRA SECRETÁRIA COM BRAÇO, GIRATÓRIA , Revestimento do assento e encosto, tecido 100% polipropileno preto, Assento e encosto modelo secretária com madeiras compensadas e espumas injetadas com densidade média de 55kg/m3, base aço com capa protetora em polipropileno, mecanismo giratório com regulagem de altura, braços com regulagem de altura e apoio em polipropileno. Medidas aproximadas da cadeira montada : 55,0 cm x 50,0 cm (L x P) Peso Máximo Suportado: 110kg	UND	11	R\$ 207,14	R\$ 2.278,54



10.	CADEIRA SECRETÁRIA SEM BRAÇO, GIRATÓRIA, Revestimento do assento e encosto, tecido 100% polipropileno preto, assento e encosto modelo secretária com madeiras compensadas e espumas injetadas com densidade média de 55kg/m ³ , base aço com capa protetora em polipropileno, mecanismo giratório com regulagem de altura, braços com regulagem de altura e apoio em polipropileno. Medidas aproximadas da cadeira montada : 55,0 cm x 50,0 cm (L x P) Peso Máximo Suportado: 110kg	UND	38	R\$ 157,67	R\$ 5.991,46
11.	MESA DE ESCRITÓRIO COM 02 GAVETAS, cor branca, produzida em MDP BP ou eucaprint de 15mm, acabamento com bordas em ABS, pés em aço com pintura EPOXI, Estrutura em tubo, tampo em MDP BP, Gaveteiro com fechamento em chave, dimensões aproximadas: Altura: 75 cm, Largura: 1,00 cm, Profundidade: 53 cm	UND	40	R\$ 388,88	R\$ 15.555,20
12.	ARMÁRIO ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS, Fabricado em aço de alta qualidade, Equipado com trilhos para Deslizamento Suave, com sistema de travamento centralizado, acabamento resistente à corrosão e riscos, Sapata Niveladora. Dimensões aproximadas: Altura: 133cm ; Largura: 50cm; Comprimento: 47cm	UND	19	R\$ 809,55	R\$ 15.381,45
13.	ARMÁRIO DE AÇO 02 PORTAS, Fabricado com aço de alta qualidade, pintura eletrostática epóxi, Com 3 prateleiras reforçadas, sendo uma fixa e três ajustáveis, suportando até 30 kg por prateleira, trava com chaves e pés niveladores com sapatas. Dimensões aproximadas (ALP): 150x75x32 cm	UND	45	R\$ 424,49	R\$ 19.102,05
14.	CADEIRA LONGARINA PLÁSTICA 04 LUGARES, cor preto, assento e encosto em polipropileno, base de aço com pintura eletrostática (Montável), Pés com Botas em Polipropileno, Peso Suportado (Kg): 120 por assento.	UND	15	R\$ 392,45	R\$ 5.886,75
15.	CADEIRA LONGARINA PLÁSTICA 03 LUGARES, cor preto, assento e encosto em polipropileno, base de aço com pintura eletrostática (Montável), Pés com Botas em Polipropileno, Peso Suportado (Kg): 120 por assento.	UND	25	R\$ 369,28	R\$ 9.232,00



42.	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador desktop com processador no mínimo que possua no mínimo 4 Núcleos, 8 threads e frequência de 3.0 GHz; Unidade de Armazenamento SSD 480 GB interface PCIe NVMe M.2, memória RAM de 8 GB ou superior, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM ddr4 2666MHz MHz ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL. A placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior. Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 1 GB de memória. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom. Deve conter: - Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio; - Mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. - Monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9) (1920 x 1080 a 60Hz), entradas de vídeo HDMI e display PORT, ângulos de visão vertical e horizontal mínimo de 178°. Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n/ac. Sistema operacional Windows 10 pro (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item. Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento.	UND	40	R\$ 2.364,00	R\$ 94.560,00
43.	ESTABILIZADOR DE TENSÃO PARA COMPUTADOR Especificações mínimas: Potência de 300VA; Filtro de linha integrado (em modo comum e diferencial) com atenuação em RFI e EMI; 4 tomadas de saída 10A - NBR 14136; Tensão de entrada: 115V / 220V; Tensão de saída: 115V; Proteção contra Subtensão 115V: 90v; Proteção contra Subtensão 220V: 175V; Proteção contra Sobre-tensão 115V: 145V; Proteção contra Sobre-tensão 220V: 275V; Rendimento: >92%; Chave liga-desliga embutida; Bivolt.	UND	40	R\$ 232,30	R\$ 9.292,00
44.	IMPRESSORA MULTIFUNSIONAL Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento;	UND	7	R\$ 1.580,98	R\$ 11.066,86
45.	ROUPEIRO DE AÇO 16 PORTAS COM FECHADURA Fabricado em chapa 26 com pintura eletrostática na cor cinza cristal, que assegura durabilidade e proteção contra corrosão. Ergonomicamente certificado pela NR17, possui sistema pivotante de portas e fechamento de fechadura com chave. Dimensões internas de cada compartimento: Altura: 37,6cm Largura: 34cm Profundidade: 30 cm Dimensões do produto montado: Altura: 179,5cm Largura: 138cm Profundidade 32cm	UND	1	R\$ 1.710,89	R\$ 1.710,89
VALOR TOTAL					R\$ 323.868,25



3.4. Empresa(s) detentora(s) do Cadastro de Reserva:

Sem Indicação no Cadastro de Reserva.

4. DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DOS RECURSOS

- 4.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Barra do Corda/MA.
- 4.2. Em caso de prorrogação contratual, as despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento vigente, devidamente classificadas em termo de aditamento de contrato.
- 4.3. Encaminhamento para análise externa do pregão, conforme consta nos autos.

Barra do Corda/MA, 20 de maio de 2026.


BRUNO DE ARAÚJO AKASHI
Agente de Contratação/Pregoeiro
Portaria n.º 548/2025